Departamento de Engenharia Elétrica

Campus Santo Antônio: Praça Frei Orlando, 170 - Centro - São João del Rei/MG - Cep.: 36307-352 - Tel.: (32) 3379-5863
1

ATA DA 265ª ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA 1

 2

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de outubro de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 17 (dezessete) horas, 3

estavam presentes para a 265ª (ducentésima sexagésima quinta) Reunião Ordinária do Departamento de 4

Engenharia Elétrica - DEPEL, da Universidade Federal de São João del-Rei, Campus Santo Antônio, na sala 5

3.14- EL, os seguintes professores: Márcio Falcão Santos Barroso, chefe do DEPEL,  Cristiane Geralda 6

Tarôco, Davidson Lafitte Firmo, Eduardo Bento Pereira, Eduardo Moreira Vicente, Élice Fernando de Melo, 7

Fernando Aparecido de Assis, Fernando Lessa Tofoli, Gleison F. Vasconcelos Amaral, Humberto Mendes 8

Mazzini, José Tarcísio Assunção, Lane Maria Rabelo, Leonidas Chaves de Resende, Lucas Ramalho de 9

Lima, Luiz Carlos do Nascimento, Marco Aurélio de Oliveira Schroeder, Marco Túlio Alves Êvo, Paula dos 10

Santos Vicente, Paulo Cezar Monteiro Lamim Filho , Rodolfo Antônio Ribeiro de Moura, Samir Ângelo 11

Milani Martins, Sérgio Marinho Soares, Silvan Antônio Flávio, Teresa Cristina Bessa N. Assunção, Warlley 12

de Sousa Sales e Wesley Peres. Havendo quórum, o chefe do DEPEL deu início à reunião estabelecendo o 13

teto de 1 (uma) hora e 30(trinta) minutos, com prorrogação de 30(trinta) minutos se necessário. Apresentou-14

se as justificativas de faltas do Professor Francisco Carlos Rodrigues Coelho devido a um imprevisto e do 15

Professor Márcio Junior Lacerda devido a viagem a um Congresso no Chile. Aceitas as justificativas, o 16

chefe do DEPEL solicitou as seguintes alterações na pauta: a) Exclusão do item: “Avaliação de encargo 17

DCTEF– Relator: Câmara de Ensino” a pedido do Prof. Davidson, que explicou que o DCTEF respondeu à 18

solicitação sobre as ementas somente no dia 06/10 e a câmara deliberou por encaminhar uma das ementas 19

para apreciação da AAS de Máquinas Elétricas e está aguardando o posicionamento desta AAS para, então, 20

finalizar o relato para apresentação em reunião do DEPEL; b) Inclusão do item: “Retirada de seis unidades 21

de carteiras e cadeiras do LACOI a serem cedidas para o Ramo estudantil IEEE” a pedido do Prof. Samir, 22

que explicou que a solicitação de retirada das mesas e carteiras foi para adequação do espaço do LACOI, e 23

sabendo o interesse do Ramo Estudantil em adquirir as carteiras e cadeiras levou a Assembleia para 24

apreciação, a pedido do Prof. Márcio Falcão. c) Renumeração da pauta. Aceita as alterações, o teto da 25

reunião e a Ordem do Dia, deu início aos trabalhos. Item um: Aprovação da Ata referente à 264ª 26

Assembleia do Departamento de Engenharia Elétrica – Decisão do plenário: Ata deferida por 27

unanimidade. Item dois: Decisão Ad referendum nº 030/2022, que aprova os RADOC 2020, 2021, 2022 28

dos professores: Cristiane Geralda Taroco, Davidson Lafitte Firmo, Eduardo Bento Pereira, Eduardo 29

Moreira Vicente, Élice Fernando de Melo, Erivelton Geraldo Nepomuceno, Fernando Aparecido de 30

Assis, Fernando Lessa Tofoli, Francisco Carlos Rodrigues Coelho, Gleison Fransoares Vasconcelos 31

Amaral, Humberto Mendes Mazzini, José Tarcísio Assunção, Lane Maria Rabelo, Leonidas Chaves 32

de Resende, Lucas Ramalho de Lima, Luiz Carlos do Nascimento, Márcio Junior Lacerda, Marco 33

Aurélio de Oliveira Schroeder, Marco Túlio Alves Êvo, Paula dos Santos Vicente, Paulo Cezar 34

Departamento de Engenharia Elétrica

Campus Santo Antônio: Praça Frei Orlando, 170 - Centro - São João del Rei/MG - Cep.: 36307-352 - Tel.: (32) 3379-5863
2

Monteiro Lamim Filho, Rodolfo Antônio Ribeiro de Moura, Samir Ângelo Milani Martins, Sérgio 35

Marinho Soares,Silvan Antônio Flavio, Teresa Cristina Bessa Nogueira Assunção, Vinicius Rosa Cota, 36

Warlley de Souza Sales, Wesley Peres, até o dia 27/10/2022 – O Prof. Márcio Falcão Santos Barroso 37

informou que a Câmara de Recursos Humanos irá redigir uma Instrução Normativa referente à aprovação do 38

Radoc, informando também os itens que consegue validar ou não nos relatórios– Decisão do plenário: 39

aprovado por unanimidade. Às 17 (dezessete) horas e 9 (nove) minutos registra-se a presença do Prof. Élice 40

Fernando de Melo na reunião. Item três: Decisão Ad referendum nº 031/2022, que aprova os RADOC 41

2020, 2021, 2022 do professor Márcio Falcão Santos Barroso, até do dia 27/10/2022 – Decisão do 42

plenário: aprovado por unanimidade. Às 17 (dezessete) horas e 19 (dezenove) minutos registra-se a presença 43

do Prof. Warlley de Souza Sales na reunião. Item Quatro: Relatório final do processo 44

23122.0009039/2022-25 - Solicitação em colaboração esporádica para exercer atividades em Projeto de 45

Pesquisa e Desenvolvimento – Interessado: Prof. Samir Ângelo Milani Martins, Relator: Prof. Marco 46

Túlio Alves Êvo – O relatório final do processo foi relatado pelo Prof. Marco Túlio Alves Êvo, que leu o 47

histórico, o mérito e o voto favorável ao relatório final – Decisão do plenário: aprovado por unanimidade. 48

Item cinco: A importância da internacionalização do curso de Engenharia Elétrica – Interessado: 49

NDE – O Prof. Rodolfo Antônio Moura contextualizou quais são os docentes que fazem internacionalização 50

dentro do DEPEL e destacou importância para o curso de Engenharia Elétrica. O professor perguntou ao 51

plenário se os projetos de internacionalização são de interesse ou não para o departamento; em caso 52

afirmativo, o NDE criaria uma proposta, como uma Câmara de Internacionalização ou a Câmara de Ensino 53

juntamente com a Câmara de Pesquisa seriam responsáveis para a decisão da internacionalização. Após 54

discussões ficou decidida a criação de uma comissão temporária da Câmara de Internacionalização composto 55

pelos professores: Eduardo Bento Pereira, Lane Maria Rabelo, Marco Aurélio de Oliveira Schroeder, Marco 56

Túlio Alves Êvo e Samir Ângelo Milani Martins, para discutir sobre esse projeto. Item seis: Retirada de 57

seis unidades de carteiras e cadeiras do LACOI para adequação e serem cedidas para o Ramo 58

Estudantil IEEE– O Prof. Samir explicou que junto ao técnico de laboratório Alexandre foi visto que no 59

LACOI havia mais cadeiras e carteiras do que necessário, e solicitou a retirada das mesmas a fim de 60

adequação do espaço. Em conversa junto com a Câmara de Laboratório e não havendo oposição, procurou o 61

Ramo Estudantil para saber se tinham interesse em adquirir as carteiras e cadeiras, já que o Ramo Estudantil 62

ainda está em fase de montagem da sede. O Ramo Estudantil IEEE mostrou interesse e como solicitado pelo 63

chefe do DEPEL, o Prof. Samir trouxe a pauta para Assembleia para saber se poderiam ceder ao IEEE ou 64

teria mais alguém interessado na aquisição – Decisão do plenário: aprovado por unanimidade.  Item sete: 65

Informes: 1)O prof. Paulo Lamim relatou sua: i) Viagem para a cidade de Juiz de Fora junto com as 66

professoras Lane Maria Rabelo e Tereza Cristina B. N. Assunção, informando que a viagem foi muito 67

interessante e que fizerem o treinamento de NR12, revisando todos os seus conhecimentos; ii) Viagem para a 68

Departamento de Engenharia Elétrica

Campus Santo Antônio: Praça Frei Orlando, 170 - Centro - São João del Rei/MG - Cep.: 36307-352 - Tel.: (32) 3379-5863
3

cidade de Ipatinga junto com a professora Tereza Cristina B. N. Assunção, que também foi bastante 69

interessante e o treinamento foi sobre áreas Classificadas. 2) O Prof. Wesley Peres relatou sua viagem para 70

Fortaleza - CE para participação no CBA 2022, além da participação ele apresentou três trabalhos 71

intitulados: “Fluxo de Potência Ótimo para Minimização do Corte de Carga em Microrredes Ilhadas 72

Desbalanceadas”, “Impacto do Reajuste de Estabilizadores de Sistemas de Potência em Nomogramas para a 73

Avaliação da Segurança Dinâmica”, “Otimização da Localização de Aerogeradores em Parques Eólicos 74

Utilizando GWO (Grey Wolf Optimizer)”. 3) O Prof. Eduardo Bento: i) relatou sua viagem junto a equipe de 75

extensão do CyRoS que assumiu o curso nacional da Olimpíada Brasileira de Robótica, o curso aconteceu na 76

cidade de São Bernardo do Campo, em São Paulo, e informou que as diárias foram pagas pelo OBR e o 77

transporte pela UFSJ. ii) informou que a  FIC irá acontecer nos dias 18 e 19 de novembro no Campus Santo 78

Antônio. 4) O Prof. Leonidas solicitou um espaço para registrar os seguintes informes: i) Informar que em 79

reunião com o INERGE ficou decidido que os professores Eduardo Bento Pereira e Rodolfo Antônio Ribeiro 80

de Moura foram aprovados para fazerem parte do INERGE; ii) Nos dias 29,30,31 de novembro o INERGE 81

irá apresentar um Workshop na cidade de Juiz de Fora- MG, com 2 apresentações por instituição membro e, 82

provavelmente 3 palestrantes externos ao INERGE.5) O Prof. Silvan informou que com o fechamento do 83

Xerox, a COELE fez a compra de toners e folhas de ofício para atender temporariamente a demanda de 84

impressão das provas. 6) O professor Marco Aurélio solicitou um espaço para registrar os seguintes 85

informes: i) No dia 24 (vinte e quatro) de outubro aconteceu a reunião do CONSU aprovando o Projeto de 86

Doutorado do PPGEL; o próximo passo é o preenchimento do formulário da plataforma CAPES. ii) A 87

Internacionalização estará no próximo Sucupira. O Prof. Erivelton irá ofertar uma disciplina pelo PPGEL e 88

irá apresentar a disciplina para todos no dia 01 (um) de novembro ás 19 (dezenove) horas. iii) O PPGEL irá 89

incentivar a participação da inserção social; foi aberto pela Fapemig um edital que objetiva fazer a seleção 90

de propostas de estudo a serem contempladas com bolsa de Iniciação Científica Júnior (PIBIC-Jr); assim 91

solicitou aos docentes interessados a submissão de proposta nesta chamada. 7) O Prof. Márcio Falcão 92

informou que: i) A UFSJ não disponibilizará mais impressoras e não poderá mais ser comprado cartuchos de 93

impressoras a partir de agora. Só poderá ter ilha de impressão contratada fora da instituição ou terceirizada; 94

ii) O departamento passará a receber as propostas dos projetos, irá avaliar e decidir se o projeto é ou não de 95

extensão, para depois ser registrado na PROEX. Sem mais discussões a reunião foi finalizada às 18(dezoito) 96

horas e 45 (quarenta e cinco) minutos. E para constar, eu, Márcio Falcão Santos Barroso, lavrei a presente 97

Ata, que, se aprovada, será assinada por todos os presentes à reunião. São João del-Rei, 27 (vinte e sete) de 98

outubro de 2022 (dois mil e vinte dois).         99

Cristiane Geralda Tarôco    ____________________________  100

Davidson Lafitte Firmo   ____________________________ 101

Eduardo Bento Pereira                          ____________________________ 102

Departamento de Engenharia Elétrica

Campus Santo Antônio: Praça Frei Orlando, 170 - Centro - São João del Rei/MG - Cep.: 36307-352 - Tel.: (32) 3379-5863
4

Eduardo Moreira Vicente   ____________________________ 103

Élice Fernando de Melo   ____________________________ 104

Fernando Aparecido de Assis  ____________________________ 105

Fernando Lessa Tofoli   ____________________________ 106

Gleison F. Vasconcelos Amaral  ____________________________ 107

Humberto Mendes Mazzini   ____________________________ 108

José Tarcísio Assunção   ____________________________ 109

Lane Maria Rabelo                        ____________________________ 110

Leonidas Chaves de Resende   ____________________________ 111

Lucas Ramalho de Lima   ____________________________ 112

Luiz Carlos do Nascimento   ____________________________ 113

Márcio Falcão Santos Barroso  ____________________________ 114

Marco Aurélio de Oliveira Schroeder ____________________________ 115

Marco Túlio Alves Êvo   ____________________________ 116

Paula dos Santos Vicente               ____________________________ 117

Paulo Cezar Monteiro Lamim Filho  ____________________________ 118

Rodolfo Antônio Ribeiro de Moura  ____________________________ 119

Samir Ângelo Milani Martins  ____________________________ 120

Sérgio Marinho Soares                ____________________________ 121

Silvan Antônio Flávio   ____________________________ 122

Teresa Cristina Bessa N. Assunção  ____________________________ 123

Warlley de Sousa Sales   ____________________________ 124

Wesley Peres     ____________________________ 125

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/11/2022

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº 8/2022 - DEPEL (12.18)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/11/2022 14:15 )
CRISTIANE GERALDA TAROCO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1721666

 (Assinado digitalmente em 11/11/2022 13:16 )
Davidson Lafitte Firmo

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1579089

 (Assinado digitalmente em 11/11/2022 10:30 )
EDUARDO BENTO PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1802989

 (Assinado digitalmente em 11/11/2022 14:25 )
EDUARDO MOREIRA VICENTE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1842921

 (Assinado digitalmente em 11/11/2022 10:29 )
ELICE FERNANDO DE MELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 434928

 (Assinado digitalmente em 11/11/2022 10:14 )
FERNANDO APARECIDO DE ASSIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1283254

 (Assinado digitalmente em 11/11/2022 10:13 )
FERNANDO LESSA TOFOLI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1557578

 (Assinado digitalmente em 21/11/2022 18:19 )
GLEISON FRANSOARES VASCONCELOS AMARAL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1378587

 (Assinado digitalmente em 11/11/2022 20:53 )
HUMBERTO MENDES MAZZINI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1038274

 (Assinado digitalmente em 16/11/2022 16:15 )
JOSE TARCISIO ASSUNCAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 434970

 (Assinado digitalmente em 11/11/2022 15:08 )
LANE MARIA RABELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 434974

 (Assinado digitalmente em 16/11/2022 12:37 )
LEONIDAS CHAVES DE RESENDE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1615723

 (Assinado digitalmente em 11/11/2022 09:58 )
LUCAS RAMALHO DE LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COELE (12.53)

Matrícula: 3125793

 (Assinado digitalmente em 11/11/2022 17:47 )
LUIZ CARLOS DO NASCIMENTO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1803638

 (Assinado digitalmente em 11/11/2022 11:26 )
MARCIO FALCAO SANTOS BARROSO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1526403

 (Assinado digitalmente em 11/11/2022 10:50 )
MARCO AURELIO DE OLIVEIRA SCHROEDER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGEL (13.28)

Matrícula: 1418371

 (Assinado digitalmente em 16/11/2022 11:53 )
MARCO TULIO ALVES EVO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 2141405

 (Assinado digitalmente em 11/11/2022 14:59 )
PAULA DOS SANTOS VICENTE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1881489

 (Assinado digitalmente em 16/11/2022 08:18 )
PAULO CEZAR MONTEIRO LAMIM FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1613753

 (Assinado digitalmente em 13/11/2022 16:08 )
RODOLFO ANTONIO RIBEIRO DE MOURA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1032696

 (Assinado digitalmente em 11/11/2022 10:37 )
SAMIR ANGELO MILANI MARTINS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1894874

 (Assinado digitalmente em 11/11/2022 18:44 )
SERGIO MARINHO SOARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1188498

 (Assinado digitalmente em 21/11/2022 08:55 )
SILVAN ANTONIO FLAVIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 2104354

 (Assinado digitalmente em 11/11/2022 11:49 )
TERESA CRISTINA BESSA NOGUEIRA ASSUNCAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 434880

 (Assinado digitalmente em 11/11/2022 11:58 )
WARLLEY DE SOUSA SALES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1738555

 (Assinado digitalmente em 11/11/2022 09:57 )
WESLEY PERES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1870927

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão: 8 2022 ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA

 e o código de verificação: 11/11/2022 c75cd9eac5

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf